de Contratações, devendo ser justificada a incidência de cada hipótese:    
I - pelo Órgão Técnico, em relação aos incisos I, II e V do § 4º deste artigo;  

4. O Órgão Técnico elaborou o Termo de Referência nº 12/2025-CORTV6, Mapa de 
Riscos7 e Pesquisa de Preços8, tendo obtido o valor estimado de R$ 23.530,00 (vinte e três mil, 
quinhentos e trinta reais) para a contratação. 

5. A Coordenação de Controle e Validação de Processos – COCVAP, por meio do 
Ofício nº 349/2025-COCVAP/SADCON9, em segunda análise, listou os requisitos formais 
presentes nos autos e ratificou pesquisa de preços realizada pelo Órgão Técnico, a qual tem

[...]

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: Inciso VIII: autorização da autoridade 
competente. 

20. Quanto à legislação aplicável, o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021 permite 
à Administração dispensar a licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)34 no 
caso de serviços e compras comuns. O valor estimado da contratação, de R$ 23.530,00 (vinte e 
três mil, quinhentos e trinta reais), obtido pelo Órgão Técnico por meio da pesquisa de preços, 
foi ratificado pela COCVAP35, em atendimento ao art. 18 do ADG nº 14/2022. 

21. Assim, no presente caso entende-se possível a utilização da faculdade de 
contratação direta conferida pelo legislador, visto que o valor estimado da contratação é inferior